－１－

各县（区）政府，市级有关部门：

  我市生态原产地产品保护工作尚未起步，无一类产品取得

生态原产地产品保护资质，不能适应市委、市政府关于加快发

展外向农业、品牌农业，建设生态攀枝花的发展战略的需要。

为提高攀枝花生态产品的知名度、美誉度和开放度，推动生态

原产地产品保护工作在我市全面开展，进一步将生态优势转化

为经济优势，提升攀枝花名优特产品的国际形象和市场竞争

力，更好地促进开放型经济发展，根据国家质检总局《生态原

攀枝花市人民政府办公室

攀办发〔2015〕57号

关于大力推动生态原产地产品保护工作的通知

产地产品保护工作导则》《生态原产地产品保护评定通则》及

－２－

《攀枝花市强力推进品牌战略实施意见（2013～2020）》（攀

办发〔2013〕34号）精神，结合我市实际，现就我市大力推动

生态原产地产品保护工作有关事宜通知如下。

  一、充分认识开展生态原产地产品保护工作的意义

  生态原产地产品指在形成全过程中符合绿色环保、低碳节

能、资源节约要求并具有原产地特征和特性的良好生态型产

品，包括原产地标记产品、原产地名称保护产品、生物物种起

源产品，具有历史传承的名、优、特产品和自主知识产权的创

新型产品等。生态原产地产品保护融合了生态与原产地产品两

个方面的重要属性，聚焦生态环保、质量安全、卫生健康、可

持续发展，是取得国际社会保护的先决条件。当前，生态发展

方式已成为推动社会经济发展、促进社会和谐的重要举措和提

升社会竞争力的核心要素。

  二、充分发挥生态原产地产品保护的重要作用

  开展生态原产地产品保护工作，对促进经济社会发展具有

积极作用：一是提升产品品位。生态原产地保护产品是优质产

品的象征，发达国家市场对生态标志产品的市场份额一直保持

增长需求，生态原产地产品能够赢得更大市场。二是满足消费

者需求。生态原产地产品的生态性和质量优势，提高了产品的

附加值和“含金量”，受到全球消费者的青睐。三是提升知识产

权保护水平。生态原产地产品的知识产权保护受到《与贸易有

关的知识产权协定》等国际法律体系保护。四是提高通关速

－３－

度，提升产品附加值。贴有生态标志的产品出口通关便利化，

在欧洲市场畅行无阻，售价高出普通产品 20～30%。五是提升

标准化水平，破解国际贸易绿色壁垒。生态原产地产品保护制

度直接与国际生态标签制度对接，帮助产品在破解国际贸易壁

垒和反倾销中赢得主动。

  按照绿色环保、低碳节能、资源节约，并具有原产地特征

和特性的良好生态型产品要求，目前，我市能够纳入符合生态

原产地产品保护特征的有：芒果、块菌、烟叶、攀西阳光红

酒、苴却砚、大田石榴、国胜茶叶、二滩库区鱼类、米易早春

蔬菜、盐边桑葚、油底肉、枇杷、咖啡、黄草樱桃、红格脐

橙、中坝草莓、务本油桃等多个特色产品，开展生态原产地产

品保护工作具有良好的基础和发展空间。各县（区）、市级有关

部门务必高度重视，认真梳理本地和主管行业优势产品，建立

产品培育目录和信息库，有序开展生态原产地产品保护工作，强

化知识产权保护，促进我市培育自主品牌，提升产品竞争力，为

我市特色产品扩大出口和占领国际国内市场提供强有力的支撑。

  三、工作目标

  今年起，我市将攀西阳光红酒、块菌、芒果、大田石榴、

国胜茶叶、枇杷、苴却砚等 7 个产品作为首批开展生态原产地

产品保护工作的产品（见附件 2），力争到 2017年，全市获得

国家质检总局生态原产地产品保护认定资质 1～2类。

  四、申报条件和流程

－４－

  根据《国家质检总局关于印发生态原产地产品保护相关规

定及委托评定机构名单的通知》（国质检通函〔2012〕629号），

生态原产地产品保护申请主体包括政府、行业协会、社会组织

或者生产者。申请主体需向攀枝花市生态原产地产品保护工作

领导小组办公室提交相应申报材料，领导小组办公室在 5 个工

作日内反馈是否受理的意见。

  （一）申报材料

  1．《生态原产地产品保护申请书》;

  2．地方政府或相关行政主管部门出具的确定产品范围证明

文件，符合绿色环保、低碳节能、资源节约要求的证明文件；

  3．产品技术指标、相关标准；

  4．生产或形成时所采用的原材料、生产工艺、流程、主

要质量元素。

  （二）申报流程

  申报材料由四川出入境检验检疫局组织专家进行初审，并

将初审结果报国家质检总局生态原产地产品保护管理办公室，

对达到《生态原产地产品保护评定通则》、相关标准及技术规范

要求的生态原产地产品，由国家质检总局颁发《生态原产地产品

保护证书》，证书有效期 3 年，授权申请主体使用生态原产地产

品保护标志，证书有效期到期后可根据相关条件申请延期审核。

  五、保障措施

  （一）加强组织领导。市政府成立攀枝花市生态原产地产

－５－

品保护工作领导小组（见附件 1），负责研究和决策实施过程中

的重大问题。领导小组办公室设在攀枝花检验检疫局，负责全

市生态原产地产品保护工作的组织协调和推进实施。

  （二）加大政策扶持。一是给予经济奖励。根据《攀枝花

市强力推进品牌战略实施意见（2013～2020）》精神，将首次

获得国家生态原产地产品保护的申请主体纳入品牌建设奖励资

金支持范围。二是提供通关便利化支持。对于积极申报生态原

产地保护产品的外贸企业，或出口已获生态原产地保护产品的

外贸企业，检验检疫部门将其纳入“一企一策”进行帮扶，优先

给予享受绿色通道、高等级分类监管等惠企政策。

  （三）强化宣传引导。充分利用电视、报纸、网络等媒体和

载体，向全社会宣传、普及生态原产地保护相关知识，增强生

态原产地产品保护意识，提高使用生态原产地品牌的自觉性。

  附件：1．攀枝花市生态原产地产品保护工作领导小组成

       员名单及职责

     2．攀枝花市首批纳入争创生态原产地保护产品目录

             攀枝花市人民政府办公室

               2015年 8 月 27日

－６－

附件 1

攀枝花市生态原产地产品保护工作

领导小组成员名单及职责

  组 长：江 海 市政府副市长

  副组长：陈绍泉 市政府副秘书长

      宁光辉 攀枝花检验检疫局副局长（主持工作）

  成 员：杨清国 市财政局副局长

      池 勇 市质监局副局长

      李少昆 市经信委副主任

      张 林 市林业局总工程师

      吴 雨 市农牧局副局长

      杨 旋 市商粮局副局长

      朱召勇 市气象局副局长

      彭科国 市环境保护局副局长

      叶丘陵 攀枝花检验检疫局副局长

      李 实 攀枝花检验检疫局副局长

  领导小组办公室设在攀枝花检验检疫局，叶丘陵兼任办公

室主任，李实兼任办公室副主任。

        工作职责工作职责工作职责工作职责：：：：

  （一）攀枝花市生态原产地产品保护工作领导小组办公室

－７－

负责制定年度工作计划、组织具体推进、协调相关工作等。负

责攀枝花市辖区内生态原产地产品保护的咨询辅导、申请受

理、推荐上报、后续监督管理等工作。

  （二）市财政局负责生态原产地产品保护奖励资金的保障

工作。

  （三）市质监局、市林业局、市农牧局、市经信委分别负

责中国及四川名牌、林产品、农产品、工业产品等生态原产地

保护产品的培育、推荐，会同攀枝花检验检疫局共同加强评定

产品的后续监管和服务。

  （四）市经信委、市商粮局、市环保局、市气象局等部门

根据各自职能出具相应申报的证明材料。

－８－

附件 2

攀枝花市首批纳入争创生态原产地产品保护目录

品种类别品种类别品种类别品种类别 主要产品主要产品主要产品主要产品

特色食品 攀西阳光红酒

农产品 块菌、芒果、大田石榴、国胜茶叶、枇杷

工艺品 苴却砚